
ТАЦРИЗИ

рохбари илмй ба диссертатсияи Солехзода Шоира Солех дар мавзуи 

«Асосхои илмй-методии таълими вохидхои паремиологй ва фразеологй 

ва мавкеи онхо дар ташаккули фарханги нутки хонандагон” барои 

дарёфти дарадай илмии доктори илмхои педагогй аз руйи ихтисоси 5.3.5. 

- Назария ва методикаи таълим ва тарбия (фанхои дамъиятй-гуманитарй, 

зинаи тахсилоти умумй)

Рисолаи илмии Солехзода Шоира Солех ба тацики масъалаи 

мухим - асосхои илмй-методии таълим ва омузиши вохидхои 

паремиологй ва фразеологй дар рушди фарханги нутки хонандагони 

муассисахои тахсилоти миёнаи умумй бахшида шудааст. Ташаббус ва 

ибтикороти муаллифи рисола дар ин самти илмй на танхо тахкики 

масъала, балки ба низом даровардани раванди тахсил, пешниходи роху 

усули самарабахши таъдим ва омузиши вохидхои паремиологй ва 

фразеологй дар рушди фарханги нутки хонандагони муассисахои 

тахсилоти миёнаи умумй мебошад.

Муаллифи рисола бо дарназардошти мавдудияти асосхои бунёдй ва 

методологии проблемаи мазкур тахкики асосхои илмй-методии таълим 

ва омузиши вохидхои паремиологй ва фразеологиро дар рушди 

фарханги нутки хонандагони муассисахои тахсилоти миёнаи умумй 

хамчун падидаи нодир ва сарчашмаи бебахои арзишхои маърифатй ва 

ахлокй-маънавй баррасй ва халлу фасл кардааст. Аз нигохи муаллиф 

вохидхои паремиологй ва фразеологизмхо хамчун мухимтарин воситаи 

муоширати фасеху балет ба ташаккул ва тахкими акидахо, нуктаи назар, 

тарбияи шахсияти фофарханг мусоидат намуда, омузиши мавзуъхои 

таълимиро цолибу шавковар мегардонад.

Вокеан, тахкики масъалаи ташаккул ва рушди фарханги нутки 

хонандагон дар заминай таълим ва омузиши вохидхои паремиологй ва 

фразеологизмхои тодикй дар илми методикаи ватанй рисолаи комили 

илмии нахустин аст, ки аз дониби унвондуй ба андом расидааст. 

Тахкикоти мазкур бо барномахо ва мавзуъхои пажухиши илмй робитаи
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зич дошта, натида ва хулосахои он метавонад дар тахия ва такмили 

барномахри таълимй хамчун маводи пурарзиши илмй-методй истифода 

шавад.

Мавриди зикр аст, ки тахкики мавзуи диссертатсияи унвондуй дар 

доираи Барномаи дурнамои корхои ■ илмй-тахкикотии кафедраи 

методикаи таълими забои ва адабиёти точики Муассисаи давлатии 

таълимии «Донишгохи давлатии Худанд ба номи академик Бободон 

Бафуров» барои солхои 2021-2025-ум - «Масъалахои таълими забои ва 

адабиёти тодик, услубшиносй. Ташаккули салохият ва тахаммулпазирии 

муаллимони забои ва адабиёти тодик», идрои бандхои талаботи 

Барномаи рушди забони давлатй барои солхои 2020-2030» (дарори 

Хукумати Цумхурии Тодикистон аз 28 ноябри соли 2020, №647 ва 

Стратегияи миллии рушди маорифи Цумхурии Тодикистон барои давраи 

то соли 2030 ба андом расидааст.

Падидаи навгонй ва бозёфти илмии рисола бо он арзёбй мегардад, 

ки муаллиф бори нахуст дар илми педагогокаи ватанй роху усули 

ташаккул ва рушди фарханги нутки хонандагони синфхои болоиро дар 

заминай арзишхои ахлокй-маънавии вохидхои паремологй дар дарсхои 

забои ва адабиёти тодик тахкик ва аз тадрибаву озмоиши педагогй 

гузаронидааст. Дар рисола ахаммияти афоризмхо, фразеологизмхо, 

зарбулмасал ва мадолхо хамчун омили муассири ташаккули фарханги 

нутки хонандагон ва арзишхои ахлокй-маънавии онхо хини дарсхои 

забои ва адабиёти тодик тахкики хамадониба пайдо кардааст.

Зиёда аз ин, дар рисола низоми асосноки илмй-методй дар робита 

ба тахлили лексикй-семантикии афоризмхои тодикй корбаст гардида, он 

ба ташаккули фарханги нутки хонандагон дар заминай арзишхои 

ахлокй-маънавй шароити таълимии мусоид фарохам меорад. Аз дониби 

муаллиф меъёрхои интихоби асосноки афоризмхо бо хадафхои ташаккул 

ва рушди фарханги нутки хонандагон ва арзишхои ахлокй-маънавй 

мукаррар карда шудааст.
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Добили зикр аст, ки низоми махсуси машххо тахия ва пешниход 

гардида, ‘ сатхи дониш ва малакаи хонандагон оид ба истифодаи 

афоризмхо дар нутх, накшаи чорабинии беруназдарсй барон ташаккул 

ва такмили фарханги нутки хонандагон дар заминай афоризмхои точней 

пешниход шудааст. Дар рисола роху усули тахлили маънои вожаву 

ифодахо, такмил ва пурра кардани чумла ва матн, баёни мазмуну гояхои 

зарбулмасалу макол ва панду хикматхо, дарки воситахои образнок, 

эчоди хиссаю хикояхои кутох аз чониби хонандагони синфхои боло дар 

заминай накша бо истифодаи вохидхои паремиологй коркард ва 

пешниход гардидааст. Усулхои хоси тахлил ва тахияи матн, нахли 

шифохй ва хаттй бо истифодаи афоризмхо, фразеологизмхо, 

зарбулмасалу маколхо аз навгонии комили диссертатсия махсуб меёбад.

Тавсиф ва чамъбасти натичаи корхои озмоишй-тачрибавй дар 

самти таълим ва омузиши вохидхои перемиологй ва фразеологизмхои 

точней дар маЕтаб собит сохт, ей дар заминай ин унсурхои пурарзиши 

забои хонандагон ба фазой салохияти муоширати сахеху фасех, хусни 

баён, маданияти нутх дар сатхи талаботи стандарти фаннй ва барномаи 

таълим хуб ва амид ворид мешаванд.

Модели пешниходЕардаи муаллиф дар раванди таълими вохидхои 

паремиологй ва фразеологизмхои точней дар заминай муносибати 

босадохият ба таълим, водор Еардани хонандагон ба фихр Еардан, 

рушди хобилияти интиходй ва малалахои тахлили ба ахаммияти мухим 

доро буда, татбихи амалии он ба фаъолмандии инфиродии мухассилини 

мантаб мусоидат менамояд. Маводхои дидахтиЕии дар рисола чойёфта 

ба омузгорони фанни забои ва адабиёти точке дар ташдили бонизоми 

даре ва машгулиятхои амалй ёрии Еалон мерасонад.

Махали асосй ва дувваи пешбарандаи рисоларо гояи муаллиф 

бобати рушди фарханги нутх, хусни баёну гуфтор ва муошират хамчун 

мачмуи махорату маланахои забондонии хонандагон дар заминай 

омузиши вохидхои паремиологй ва фразеологизмхои точней тлшеил
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медихад, ки он хамзамон ба азхудкунй ва истифодаи меъёрхои забои ва 

каломи модарй, маданияти нутк, коида ва меъёрхои хусни муошират 

алокаманд мебошад.

Эътимоднокии натидахои бадастома дар партави истифода аз 

пойгохи методологй ва назариявии пажухиш, такя ба мадмуи усулхои 

назариявй ва тадрибавии тахкикот дар доираи мавзуъ ва хадафхои 

пажухиш, тахлили тахия ва натидахои фаъолияти тадрибавй-озмоишй, 

тасдики пешбиниву андешахои фарзия ва гояи пешбарандаи диссертатсия, 

тафтиши маводхои озмоишй дар заминай вохидхои паремиологи ва 

фразеологй, тадрибаи амалии фаъолияти касбй ва педагогии муаллифи 

рисола асоснок шудааст.

Сахми шахсии унвонду аз нигохи бунёдй, асоснокии гояхо ва 

мулохизоти проблемаи тахкик, коркарди амсилаи консептуалй равшан ба 

назар мерасад. Чунин икдом имкон фарохам овардааст, ки дар партави 

таълим ва омузиши вохидхои паремиологй ва фразеологизмхои тодикй 

чун омили муассири рушди фарханги нутк, ва хусни баёни хонандагони 

муассисахои тахсилоти миёнаи умумй дар заминай муносибати 

босалохият ба таълим дастуру тавсияхои асоснок пешниход карда шавад.

Ба андешаи мо, диссертатсияи мазкур тахкикоти пурра ба 

андомёфтаи илмй дар сохаи методикаи таълими забони тодикй 

махсуб мёёбад. Он ба талаботи давру замон ва хоса дастуру 

хидоятхои Пешвои миллат, Президенти Цумхурии Тодикистон, 

Цаноби Олй, мухтарам Эмомалй Рахмон бобати дустудуи роху 

усулхои пешкадами баланд бардоштани сатху сифати таълими забони 

тодикй, фаъолияти омузгорони ин фан дар самти ташаккул ва рушди 

махорат ва малакаи суханронй, баёни фасех ва густурдаи матлаб 

мусоидат хохад кард.

Дар халлу фасли вазифаи пешгузошташуда унвондуй далелу 

маводхои заруриро ба таври возех ва васеъ истифода кардааст. 

Муаллиф дар самти тадкикоти мазкур аз адабиёти илмии зарурй 

огохии комил ва хамадониба дорад. Унвондуй тадкикоти масъалаи
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пешгирифтаро дар робита бо истифодаи технологиями муосири 

таълим мувафаккона ва пурарзиш анчом додааст.

Мазмуни тахкидоти диссертатсионй ба сохаи шиносномаи ихтисоси 

5.3.5. - Назария ва мето дикаи таълим ва тарбия (фанхои чамъиятй- 

гуманитарй, зинаи тахсилоти умумй) муврфикати комил дорад.

Диссертатсия ба талаботи Низомномаи намунавй оид ба 

Шурой диссертатсионй ва тартиби додани дарачахои илмй ва унвони 

илмй, ки бо карори Х,укумати Думхурии Точикистон тасдид 

гардидааст, чавобгу буда, барои химоя дар Шурой диссертатсионии 

6D.KOA-113-H назди Донишгох,и миллии Точикистон пешниход карда 

мешавад.

Рохбари илмй

доктори илмхои педагогй, профессори

кафедраи забоншиносии умумй ва

типологияи мукоисавии Донишгохи миллии Точикистон

Негматов Саъдуллочон Эргашевич

Маълумот барои тамос:

Сурога: 734025, ш.Душанбе, хиёбони Рудакй, 17.

Телефон: (+992) 918 50 63 18 (мобилй)

E-mail: snegmas@rambler.ru

Имзои профессор С.Э. Негматовро тасдик мекунам:

Сардори раёсати кадрхо ва ко 

Донишгохи миллии Тодиксто Э. Шодихонзода

..^ДРОВ*
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